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Innleiing

Senter mot incest og seksuelle overgrep Sogn og Fjordane har no lagt bak seg sitt fjerde fulle driftsår. 

Vi opna dørene på senteret i oktober 2012, som det siste fylket i landet som fekk sitt eige senter. Det 

har vore  viktig for oss og synleggjere Smiso SF. Vi vil bidra til at menneske som har vore utsett for 

incest og seksuelle overgrep opplev nye moglegheiter til å leve med si historie. Smiso SF gir 

lågterskeltilbod til utsette for seksuelle overgrep og deira pårørande, og tilbod om kompetanseheving 

til hjelpeapparatet og samarbeidspartnarar. Siste året har det vore stort fokus på seksuelle overgrep. 

Seksuelle overgrep viser seg å ha eit så stort omfang at vi må sjå på det som eit folkehelseproblem. 

Dei fleste som har vore utsett som barn, bærer på den vonde løyndommen altfor lenge. Dei påførast 

skadar som gjer dei sjuke som vaksne. 

Regjeringa tek dette på alvor og har kome med tiltaksplanen En god barndom varer livet ut. Fire 

departement står bak tiltaksplanen, og den inneheld 43 tiltak for å kjempe mot vald og seksuelle 

overgrep mot barn og ungdom.

Media har også hatt mykje fokus på overgrep. Fleire aviser har hatt artikkelseriar om temaet. Dette har 

vore viktig for å fjerne mange av tabua rundt overgrep. Framleis er det dessverre eit stort misforhold 

mellom tal overgrep og bekymring/meldingar.

Kvar dag kjem det vaksne til senteret som har fått mykje av livet øydelagd fordi dei vart misbrukt som 

barn. Senterane har ei eiga statistikk som synar at det i gjennomsnitt går over 17 år før desse 

misbrukte barna delar løyndomen sin. I ei nasjonal førekomststudie av vald i eit livsløpsperspektiv (Siri 

Thoresen m. fleire 2014) kjem det fram at 10,2 % kvinner og 3,5 % menn har opplevd seksuell kontakt 

før 13 år. Seksuell omgang som blant anna omfattar samleie er tala 4 % og 1,5 %. Gjennomsnittsalderen 

her var på åtte år.

Det er ikkje til å tru, men vi må tru. 9 av 10 overgrep vert gjort av nokon barna kjenner. Kvifor er dette 

temaet så tabubelagt og mørklagt?  Mykje av årsaka er nok at vi då også må ta innover oss at 

overgriparen ikkje er den skumle mannen i varebilen, men den hyggelege pappaen, den trygge  

bestefaren, den greie trenaren, den gode venen eller den blide mora. Vi ønskjer alle det beste for barna 

våre, og vi har vanskeleg for å finne balansen i oppfostringa av barna våre.  Balansen med å opplyse 

om farar som lurer og samstundes gi dei ei kjensle av tryggleik. Dette er eit dilemma, vi ønskjer barn 

som er tillitsfulle, men samstundes barn som kan beskytte seg mot farar. For oss som møter desse 

barna som vaksne, ser vi at det er viktig å gi dei nokre reiskap. Med reiskap meinast ord og omgrep 

dei kan bruke for å forklare opplevingar som er vanskelege og annleis. Vi som vaksne, må vere bevisst 

på at det er vi som gjer dette temaet med seksuelle overgrep tabubelagt med at vi sjølv er uvande og 

ukomfortable med å snakke om seksualitet. Dei siste åra har ny forsking om hjernen si utvikling vist 

oss ei anna måte å forstå barn og unge si oppførsel på. Vi veit for eksempel at hjernen si utforming 

påverkast av bruken. Omgrepet åtferdsproblem bør bytast ut med omgrepet smerteuttrykk. I staden 
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for at vi strever etter å finne ut av korleis vi skal åtferdsregulere barnet/ungdommen, bør vi heller vere 

oppteken av korleis vi kan hjelpe barnet med affektregulering. Hjernen til barnet som har vore på vakt, 

og har vore mykje redd og har skamma seg, har ikkje følgt den vanlege utviklinga. Hjernescanning syn-

er at barn som er utsett for gjentatte traumatiske opplevingar, har mindre forbindingar til den såkalla 

intelligente delen av hjernen. Mykje av barneoppdraginga går ut på å lære barnet å regulere kjensler 

og åtferd. Prøving og feiling gjennom barndommen med gode og støttande foreldre, gjev grobotn for eit 

godt og sunt 

vaksenliv. I hjernen vil vi då sjå fleire og fleire bindeledd til den intelligente delen. Barnet trekker 

koplingar til tidlegare erfaringar og gjer avvegingar; fare /ikkje fare.

Vi ønskjer å lyse opp vegen - auke synsfeltet slik at fleire ser og dermed kan forhindre vald og 

seksuelle overgrep mot barn og unge.

Som det kjem fram i denne årsmeldinga så har vi vore aktive i media, på fagdagar, og på å halde 

føredrag og undervisning. Vi er stolte over det førebyggjande arbeidet senteret har til grunnskulane 

i fylket. Dette arbeidet hadde ikkje vore mogleg utan støtte frå Sogn og Fjordane Fylkeskommune og 

Sparebankstiftinga Sogn og Fjordane. I 2016 har vi undervist 100 klassar i grunnskulen i Sogn og 

Fjordane. Vi har avdekka overgrep, forhindra overgrep, og gjort mange betre rusta til å sette eigne 

grenser og vete kva ein skal gjere dersom ein opplev vanskelege og vonde hendingar i livet. Tusen takk 

til Sogn og Fjordane Fylkeskommune og til Sparebankstiftinga Sogn og Fjordane som har gjort det 

mogleg for oss å halde fram med dette viktige og helsefremjande førebyggjande arbeidet. Vi vil og 

nytte høve til å takke våre samarbeidskommunar, Helse Vest og Barne-, ungdoms- og familiedirek-

toratet for stønad. Vi vil takke RVTS Vest (Regionalt ressurssenter om vold, traumatisk stress og 

sjølvmordsførebygging) ved Inge Nordhaug og psykolog Wenche Søvik Myklebust for fagleg og 

personleg rettleiing og kvalitetssikring av arbeidet vårt. Takk til sexolog Kjellaug Fredly. Takk til KS 

Sogn og Fjordane, for hjelp til å sette arbeidet Smiso SF gjer på dagsorden i kommunane. Takk til 

advokatfirmaet Blikra, Slotterøy og Fonn AS som gjev gratis juridisk rådgjeving til brukarane av 

senteret. Ein spesiell takk går og til brukarrepresentanten vår som gjer ein framifrå jobb for senteret 

og for brukarane ved senteret.

I 2016 har vi og fått pengegåve frå Utdanningsforbundet i Naustdal Lokallag, og frå Fagforbundet i 

Helse Vest. Vi vil og takke dei privatpersonar som har støtta oss. Det varmar oss at så mange har tenkt 

på oss og ser nytten i arbeidet som vert gjort ved senteret. Saman kan vi gjere ein forskjell og gi nye 

moglegheiter for mange menneske. TUSEN TAKK!

Incest skal talast i hel – ikkje teiast i hel.

Vi toler  å høyre di historie.

Vi ser fram til eit nytt og innhaldsrikt år saman med brukarane og våre samarbeidspartar.
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Organisasjon

Formål og virkefelt 
Senter mot incest og seksuelle overgrep Sogn og Fjordane (Smiso SF) har som formål og gi hjelp til 

sjølvhjelp for menneske utsett for incest/seksuelle overgrep og deira pårørande.  

Smiso SF skal kjempe mot og førebyggje seksuelle overgrep ved å synleggjere og motarbeide forhold i 

samfunnet som  legitimerer, underbyggjer og opprettheld overgrep.

Smiso SF skal arbeide for å spreie kunnskap om incest og seksuelle overgrep og incest/ 

overgrepsutsette sin situasjon ved hjelp av informasjon og kunnskapsformidling.

Smiso SF skal vere eit lågterskeltilbod utan krav til tilvising.

Smiso SF skal samarbeide med offentlege hjelpeapparat og andre aktørar som arbeider med 

overgrepsproblematikken.

Smiso SF skal i sitt arbeid vere partipolitisk nøytrale og ikkje vere tilknytt bestemte 

organisasjonar eller trussamfunn.

Organisasjonsform
Senter mot incest og seksuelle overgrep Sogn og Fjordane vart stifta i 2012. Smiso SF er senteret sitt 

kortnamn. Smiso SF er ein privat stifting som drivast med offentlege midlar. Smiso SF har eit styre 

samansett av 5 personar, der ein er oppnemnd av Førde kommune, ein er oppnemnd av Kommunenes 

Sentralforbund (KS), ein er oppnemnd av styret og skal ha særleg fagkunnskap, ein er oppnemnd av 

brukarane og ein av dei tilsette. 

Styret har vore samansett slik i 2016;

Leiar: Kurt Even Andersen (Kommunalsjef helse og sosial Førde Kommune)

Styremedlem: Trude Merete Lundekvam (Tilsette representant)

Styremedlem: Gro Anita Solheim (Brukarrepresentant)

Styremedlem: Inge Nordhaug (Særleg fagkompetanse, RVTS Vest)

Styremedlem: Jan Ryste (Leiar KS i Sogn og Fjordane)

Dagleg leiar Chatrine Elholm, er sekretær for styret, utan stemmerett. 

Vara medlemmar i styret: Terje Heggheim (Rådmann i Flora kommune), Gunn Karoline Fugle (Bup), 

Siri Olsen (tilsett i Smiso SF). 

Stiftinga er underlagt kontroll av Stiftelsestilsynet.

Eksterne medlemmar av styret får møtegodtgjersle på kr 1500 pr. møte, styreleiar får eit tillegg på kr 

900 pr. møte.
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FMSO – 
Fellesstiftelsen mot seksuelle overgrep

Vertskommune

Smiso SF er medlem av Fellesstiftelsen mot seksuelle overgrep (FMSO). FMSO skal bidra til å utvikle 

sentera til stadig betre organisasjonar ut frå brukarane sine behov, fagleg forsking og samfunns-

forhold. FMSO arbeidar for å fremje medlemsorganisasjonane sine interesser i samfunnet og ovanfor 

offentlege styringsmakter. FMSO legg til rette for fagutvikling, og for samarbeid på tvers av sentera.

Førde kommune er senteret si vertskommune og har såleis eit særleg ansvar for 

drifta av senteret. Kommunen har gjort det kjend for senteret at den kan bidra i 

krevjande og vanskelege saker. Senteret har ikkje hatt behov for eller bedt om slik 

bistand i 2016.



8

Samarbeidskommunar i 2014

Aurland                       Askvoll              Balestrand                  Bremanger         Eid

     Fjaler                Flora               Gaular         Gloppen         Hornindal          

 Hyllestad                Høyanger               Jølster         Leikanger        Luster          

 Lærdal             Naustdal               Selje               Sogndal         Solund          

 Vik                               Vågsøy            Årdal          Stryn
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Økonomi

Finansiering
Sentera opererer med ein finansieringsmodell der 80 % av driftsmidlane er statstilskot medan 20 % er 
lokale tilskot frå kommunar, helseføretak og fylkeskommune. Smiso SF fekk i 2016 stønad frå 25 av 
26 kommunar i Sogn og Fjordane. I tillegg fekk vi tilskot frå Sogn og Fjordane fylkeskommune og Helse 
Vest. Tilskota til drift og etablering i 2016 fordelte seg slik:

Gåver og andre inntekter beløp seg til kr 144 630 og utløyser ikkje statstilskot.

Smiso SF opplev stor velvilje frå kommunane. I 2016 har 25 av 26 kommunar støtta senteret. Det tek vi 

som ein stadfesting på at kommunane ser på Smiso SF som eit rimeleg og viktig tilskot til teneste-

tilbodet i fylket. Det er eit tilbod som gjev kommunane tilgang til spisskompetanse og lågterskeltilbod 

innanfor eit utfordrande felt. Gulen kommune, som tidlegare har støtta oss, har grunna organisatoriske 

endringar av fleire av tenestetilboda sine gått over til Hordaland. Så i prinsippet kan ein difor seie at 

alle kommunane i Sogn og Fjordane støttar oss.

Målet er at alle kommunane i fylket skal ha tilskot til senteret si drift som fast post i sine budsjett. 

 

534.175

100.000

70.000

2.572.500

3.276.675

27.500

Samarbeidskommunar 

Sogn og Fjordane fylkeskommune 

Helse Vest 

Statstilskot 

Totale inntekter: 

Andre tilskot/gåver

2016 2015

536.250

200.000

70.000

2.500.000

3.306.205

144.630

Følgende har medverka til finansieringa i 2015
Kommunane; Aurland, Askvoll, Balestrand, Bremanger, Eid, Fjaler, Flora, Førde, Gaular, Gloppen, 

Hornindal, Hyllestad, Høyanger, Jølster, Leikanger, Luster, Lærdal, Naustdal, Selje, Sogndal, Solund, 

Stryn, Vik, Vågsøy og Årdal

Sogn og Fjordane fylkeskommune, Helse Vest og Staten v/Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet.

Revisjon er gjennomført av 

BDO AS
 Vik                               Vågsøy            Årdal          



10

Tilsette
I 2016 har vi vore fire faste tilsette i 100% stilling. Alle dei tilsette er kvinner. Alle dei tilsette har alle 

utdanning og ulik erfaring og kunnskap for å kunne gje eit best mogleg tilbod til brukarar og til 

samarbeidspartnarar. 

Dei tilsette vert lønna ut i frå Førde kommune sin lønnspolitiske plan. 

Smiso SF har teikna ulykke/yrkesskade, gruppelivs- og reiseforsikring  for dei tilsette. Desse 

forsikringane har vi inngått med KLP Skadeforsikring. Vidare har vi inngått avtale med KLP 

Bedriftspensjon om 7% innskotspensjon for dei tilsette.  

Chatrine Elholm    
-dagleg leiar-

Trude Merete Lundekvam
-fagleg rådgjevar-

Siri Helene Olsen
-fagleg rådgjevar-

Siv Berit Holme
-fagleg rådgjevar-
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Tilbod og tilrettelegging

Brukarar
Når ein person utsettast for overgrep råkar det heile familien. Smiso SF ønskjer at alle som vert råka 
får den hjelpen dei treng når dei treng den. Senteret ønskjer å gje eit godt tilbod, uansett alder, kjønn, 
bakgrunn og bustad. 

Smiso SF gjev og tilbod til brukarar under 18 år, men då i samarbeid med relevante instansar i kvart 
einskild tilfelle.

Brukarar på senteret i 2016

Nye brukarar 2016  56
Besøk av brukarar på senteret 404

Kontakt pr telefon/e-post/sms

Utsette eller pårørande til utsette  593 
Samarbeidspartar   243 
Totalt tal telefonar   836

Einesamtalar

På senteret    206
På telefon   293
Utanfor senteret       18
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Tilboda våre

Fellesskap
Oppleving av fellesskap gjennom å utveksle erfaringar og møte andre i same livssituasjon skapar tryggleik 

og positiv sjølvkjensle. 

Innomstikk
Opent hus/besøk utan faste avtalar for brukarar over 18 år. Her kan ein møte andre i same situasjon. 

Senteret er ein arena for sosial læring der samhald og nye relasjonar kan skapast. Mange brukarar vel også 

å vere igjen på huset etter einesamtalene, både for å treffe andre, delta på ulike hobbyaktivitetar eller ha 

ein fredeleg stund med ein kopp kaffi og ein avis.

Einesamtalar
Samtalar mellom brukar og rådgjevar, desse kan haldast på senteret eller utanfor senteret. Alle brukarane 

startar kontakten med senteret med einesamtale. Ein del brukarar nyttar seg av berre dette tilbodet, 

medan andre også har behov for fellesskapet på senteret. Vi har samtaleverktøyet KOR tilgjengeleg og kan 

nytte dette ved behov og ønskje. Vi har gjennom året hatt 517 einesamtalar med utsette og pårørande.  Vi 

er med brukarane til hjelpeinstansar, og er tilgjengeleg for samtalar med nettverket deira der det er 

ønskjeleg.

Telefonkontakt, e-post og sms
Fleire synast det er greitt å kunne ha nokon å ringje til. Dei geografiske forholda i fylket vårt gjer at det ikkje 

er like lett å kome til senteret så ofte. Vi ser og ein stor pågang frå ulike samarbeidspartar og frå hjelpeap-

paratet i fylket. Denne kontakten gjeld som oftast spørsmål om senteret og våre tilbod, informasjon om 

seksuelle overgrep, førespurnad om å halde undervisning/foredrag, og råd/støtte i vanskelege situasjonar/

saker. Nokre brukarar vel å kontakte oss via e-post og sms. I 2016 har vi  fått 26 e-postar og 182 sms frå 

brukarar.

Juridisk rådgjeving 
Smiso SF har inngått eit samarbeid med advokatfirma Blikra, Slotterøy & Fonn AS. Dei gjev tilbod til brukarar 

ved senteret tilbod om juridisk bistand. Tilbodet er gratis for brukarane. 

Samtale med sexolog
Smiso SF har også inngått samarbeid med sexolog Kjellaug Fredly. Seksualitet kan for mange som har 

opplevd overgrep by på utfordringar, og det kan vere vanskeleg å skilje eiga seksualitet frå overgrepa, fordi 

mange ikkje har ein oppleving av å eige si eiga seksualitet. Ved å jobbe med temaet kan ein få eit bra, godt 

og sunt forhold til seg sjølv og eiga seksualitet.
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Hobby
Vi har eit aktivitetsrom på senteret, som har vore i flittig bruk. 

Fast turdag
I 2016 har vi hatt fast turdag for brukarane ein gong i veka.

Mindfulness 
Brukarrepresentanten vår er pådrivar for bruk av mindfulness på senteret. Mindfulness er eit sett med øvingar 

for å trene opp våre ”mentale musklar”. Mindfulness er også ei holdning til livet som gjev meir ro og balanse 

i ein stressande kvardag. Å lære seg mindfulness kan vere ei god investering i eige liv. Det er ikkje ein rask 

løysing på alle våre utfordringar. Det er meir ein slags styrketrening for psyken, som på lengre sikt vil auke 

livskvalitet på mange områder. Det viser seg at mindfulness kan auke både sosial intelligens, emosjonell 

intelligens og gje oss meir ro og nærvær i eige liv, og ein kan kanskje oppnå meir med mindre stress. Brukarane 

på senteret har altså funne mange gode grunner til å interessere seg for mindfulness. Her kan dei som ønskjer 

«droppe» inn og ut slik dei vil. Det er viktig at dette ikkje er nok eit krav i kvardagen. 

Massasje 
Mange av brukarane slit med ulike kroppslege plagar. Vi jobbar mykje med at den einskilde skal få ei forståing 

av samanhengen mellom kroppslege plagar, spent tilstand og traumatiske opplevingar. Ei av dei tilsette på 

senteret er utdanna idrettsmassør, og har fleire års erfaring med å massere menneske med ulike traume. 

Mange har eit vanskeleg forhold til eiga kropp og kroppsleg nærleik til andre personar. Dette er ei av dei 

viktigaste årsakene til at kroppen spenner seg, og må difor takast særleg omsyn til. Erfaringane våre er at 

om brukarane blir trygg i massasje situasjonen og på eigen kropp, reduserast den spente tilstanden og dei 

kroppslege plagene. Gjennom aktiv medverking utviklar brukarane ein større grad av sjølvstyring og fridom i 

forhold til eiga kropp. Vi har og ein massasjestol som brukarane kan nytte seg av når dei ønskjer.

Sjølvhjelpsgrupper
Ein sjølvhjelpsgruppe er ein arbeidsfellesskap av menneske med problem som saman jobbar for å skape 

endring i eigne liv. Gjensidig støtte, hjelp, respekt, motivering og mot er element i arbeidet i ein sjølvhjelps-

gruppe. For mange vil det og vere viktig å få ein oppleving av samhald og forståing for at ein ikkje er åleine med 

erfaringar og opplevingar ein har. I 2016 har vi hatt sjølvhjelpsgruppe for pårørande mødrer.

Andre aktivitetar
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Bibliotek
Vi har eit enkelt utval av ulik litteratur, som vi gjennom året har supplert med nye bøker. Biblioteket 

inneheld bøker om seksuelle overgrep, vegen vidare og bøker om heilt andre tema. Senteret har og 

nokre DVD-ar. 

PC
Brukarane har ein eigen PC med tilgang til internett. 

Oppsøkjande verksemd
Dette omhandlar undervisning/opplysningsarbeid, samarbeidsmøte, deltaking i ulike fora i det 

offentlege hjelpeapparatet, førelesing, og liknande.

Tilbod til menn
Smiso SF er også eit tilbod for menn. I 2016 har 0,7 % av brukarane som har kontakta oss pr. tlf. vore 

mannlege brukarar, og 2,5% av brukarane som har vore innom senteret er menn. I vårt 

opplysningsarbeid prøver vi å synleggjere at vi gjev tilbod til menn. 

Tilbod til brukarar med etnisk minoritetsbakgrunn
Smiso SF ser at menneske med etnisk minoritetsbakgrunn er ei viktig gruppe å nå med tilbodet vårt. I 

2016 har Smiso SF gjennomført foreldrerettleiing for fire ulike språkgrupper på Hero Mottakssenter i 

Førde. Rettleiinga vart gjennomført med tolk.
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Brukarmedverknad
Brukarmedverknad er viktig i arbeid med overgrepsproblematikk. Ein arbeidar mot å verte aktiv deltakar i 

eige liv, og finne eigenverd og integritet. Det å vere deltakande, klargjere eigen rolle og ha mot til å stå fram 

er viktige moment i den enkelte brukar sitt arbeid vidare.

Det er viktig for senteret at brukarane er med på å vise vegen vidare, og at brukarar og tilsette i fellesskap 

kan arbeide for eit best mogleg senter, og for førebygging av seksuelle overgrep mot barn. 

Dei fleste aktivitetane som har blitt starta på senteret i 2016 er på bakgrunn av ønskje og tilbakemeldingar 

frå brukarar.   

Brukarrepresentant
Rolla til brukarrepresentanten er å vere brukarane sitt talerøyr, som samarbeider med leiar og dei tilsette 

for å heile tida utvikle senteret på best mogleg måte, og å vere brukarane sin representant i styret. Brukar-

representanten skal vere tilgjengeleg for kontakt med brukarar ved senteret i tilfelle der brukarar ikkje øn-

skjer å ta direkte kontakt med leiar eller tilsette ved senteret. Brukarrepresentanten til Smiso SF har vore 

aktivt deltakande på styremøte. Ho er tilgjengeleg for dei andre brukarane på senteret, ho gjer miljøet på 

senteret trygt og godt for brukarane. Ho har også lagt ut informasjon om brukarrepresentanten si rolle på 

heimesida vår. Brukarrepresentanten vår gjer ein utruleg viktig jobb for Smiso SF. 

Lokale
Smiso SF leiger ein einebustad i Hornnesvegen 1 i Førde, leigekostnaden i 2016 har vore på kr 20 500 pr. 

mnd. Bustaden ligg sentralt plassert i Førde i skjerma omgjevnader. Bygningen er frå 1974, hovudetasjen 

er ca 135 m2, og den delen av underetasjen vi disponerer er ca 45 m2. Det er ei stor opparbeida hage på 

1000 m2 som gjev oss mange moglegheiter til utandørs aktivitetar.  

I hovudetasjen har vi 3 kontor/samtalerom, toalett, bad med wc, vaskerom, kjøkken og stor stove. Stova 

vert og nytta som kurslokale og er tilrettelagt med lerret og projektor. I kjellaren har vi ein kjellarstove som 

vert brukt til aktivitetsrom, samt eit rom til massasjestol. Senteret er lagt til rette for rullestolbrukarar.
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Kompetanse og kompetansehevande 
kurs for tilsette

Fagkompetanse
Dei tilsette ved Smiso SF har alle høgare utdanning. Kompetansen senteret innehar er:

• Bachlor i yrkesfaglærar i helse- og sosialfag
• Fagbrev som barne- og ungdomsarbeider
• Fitness grunnkurs, kunnskap om blant anna anatomi, fysiologi, grunnleggjande treningslære, 
 biomekanikk samt fysisk aktivitet og helse.
•     Førskulelærar med vidareutdanning i spesialpedagogikk
•     Pedagogisk rettleiar
•     Sosionom
•     Administrasjon og organisasjon
•     Idrettsmassør
•     Frisør
•     Helseleiing

Kompetansehevande kurs i 2016
Vi har hatt fagleg grupperettleiing fire gonger i 2016. I tillegg har vi hatt fire heile dagar med personleg rettlei-

ing i gruppe og/eller individuell rettleiing for dei tilsette. Rettleiingane bidreg til tryggleik, auka fagkunnskap, 

kvalitetssikring og trivsel. RVTS Vest står får den faglege rettleiinga, og rettleiar er Inge Nordhaug. Den person-

lege rettleiinga får vi frå Dialogassistance AS ved psykolog Wenche Søvik Myklebust.  

I tillegg har tilsette ved Smiso SF deltatt på følgjande kurs og seminar: 

• Høgskulen i Sogn og Fjordane fagdag– «For barns beste må du tørre å tenke det værste» v/Ada 

 Sofie Austegard

• Høgskulen i Sogn og Fjordane fagdag– «Kommunikasjon» v/ Greta Marie Scau

• Fylkesmannen sin årlege 7-mils steg konferanse

• Fylkesmannen og Sogn og Fjordane fylkeskommune sin årlege fagkonferanse om rus, vald og 

 overgrep – «Changing human behavior» v/Scott D. Miller

• Selvhjelp Norge

• FMSO landskonferansen i Bergen – Seksuelle overgrep – «Brobyggere»

• Medietreningskurs

• Småbarnsdagane i Førde –  «Her er eg, høyr mi stemme»

• JobbAktiv – «Lær å snakke med barn om overgrep» v/ Margrethe Wiede Aasland

• RVTS/V27 – Seksualisert åtferd – «Trafikklyset»

• Smiso MR fagdag – «Unge overgripere»

• RVTS Vest fagdag – «Seksualitet og barneoppdragelse i minioritetsperspektiv» v/Chiku Ali

• Dagleg leiar har vore tilstades på to leiarsamlingar i 2016

•
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Kompetanse og kompetansehevande 
kurs for tilsette

For oss har det vore viktig å drifte og gjere Smiso SF kjend i fylket, slik at vi når ut til og kan tilby høg 

fagleg kvalitet til brukarane og ulike hjelpeinstansar. Vi vil bidra til at menneske som har vore utsett 

for incest og seksuelle overgrep opplever nye moglegheiter til å leve med sin historie. Vidare vil vi bidra 

til utvikling og formidling av kunnskap for å kjempe mot og førebyggje incest og seksuelle overgrep i 

fylket vårt.

Media
Media er viktig i arbeidet rundt openheit om seksuelle overgrep. Smiso SF i media i 2016:

Firda (avis og nett)

• Nedlegging av overgrepsmottaket

• Mot sexovergreps epidemi

• Kamp mot overgrep 

• Handlingsplanar

Bergens Tidende

• Valdtekter – artikkel om guter

Nrk Sogn og Fjordane – Radio og nett

• Operasjon Dark Room – korleis snakke med barn

FørdeBy (nettavis)

• Avdekking etter skuleundervisning

Heimeside
Heimesida vår er viktig i marknadsføringa av senteret og for å spreie kunnskap om seksuelle 

overgrep. Heimesida vert aktivt brukt, og for brukarane er det eit alternativ for å søkje informasjon på 

ein informativ, anonym og trygg måte. Smiso SF er også på facebook.

Oppsøkjande verksemd
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Fokus på arbeids- og utviklingsoppgåver
Vi er opptekne av at Smiso SF skal gje eit kvalitativt godt tilbod til utsette og pårørande i fylket. Vidare 

er vi opptekne av at hjelpeapparatet i Sogn og Fjordane skal oppleve senteret som ein ressurs og ein 

samarbeidspartnar. Tilboda ved Smiso SF skal vere eit supplement til hjelpeapparatet. Det faglege 

tilbodet ved senteret skal gje hjelp til sjølvhjelp som eit alternativ til, eller eit tillegg til, behandling i det 

offentlege hjelpeapparatet. 

Vi har fokus på å nå ut til heile fylket. Som eit resultat av aktiv oppsøkande verksemd med informasjon, 

undervisning og rettleiing, ser vi at det er fleire i hjelpeapparatet som aktivt brukar oss. Vi ser og at det 

er fleire brukarar som tek kontakt etter anbefaling frå ulike hjelpeinstansar. 

Mange brukarar av Smiso SF har vore, er eller har kontakt med det offentlege hjelpeapparatet. For at 

kvar einskild skal få ein heilskapleg og god behandling er det viktig av vi samarbeider med relevante 

instansar, etter samtykke med brukar.

Arbeids- og utviklingsoppgåver 
og samarbeid med andre

Informasjonsmateriale
Vi har i tillegg fleire brosjyrar og ulike informasjonsskriv tilgjengeleg. Vi er opptekne av at informasjo-

nen som kjem frå Smiso SF skal vere god og informativ, både til brukarane og til samarbeidspartane. 

Fagleg bidrag til hjelpeapparatet i Sogn og Fjordane
Kunnskapsformidling og informasjon om temaet seksuelle overgrep mot barn ser vi på som 

avgjerande i vårt førebyggjande arbeid. Innsikt i overgrepsproblematikk, og ikkje minst auka tryggleik i 

korleis snakke med barn og vaksne om overgrep fremmar handlingskompetase. Ein vaksen som vågar 

å ta tak i og kommunisere om det som er vanskeleg kan vere avgjerande for å komme ut av tausheita 

for utsette barn.

Det er viktig for oss at vi får presentert senteret og tilboda våre til hjelpeapparatet i fylket. Både for å 

auke fokus på problematikken seksuelle overgrep, auke kunnskapen og nå brukarar via det offentlege 

hjelpeapparatet. I 2016 har vi hatt 11 foredrag/fagdagar for ulike instansar i fylket vårt.  Vi har nådd ut 

til ca. 550 fagpersonar. I tillegg har vi hatt stand på konferansar i fylket. 
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I 2016 har vi undervist 100 klassar grunnskulen og nådd ut til ca 1350 elevar. På nokre av skulane har 

vi og undervist lærarar og tilsette. 

Våre mål for undervisninga
• Bevisstgjere og styrke barn mot seksuelle overgrep, og andre vonde og vanskelege opplevingar i 

   livet.

• Førebyggje og leggje til rette for å avdekke seksuelle overgrep og hjelpe utsette til å søkje hjelp. 

• Forhindre potensielle overgriparar. Vi tek opp konsekvensane av grenseoverskridande åtferd 

   ovanfor andre. Undervisninga kan difor bidra til å skape gode holdningar i forhold til pubertet og 

   utprøvande seksualitet i denne alderen.

• Heve kompetansenivået hos lærarar og andre som arbeidar med barn.

• Synleggjere for overgriparar at vi er ute på skulane og snakkar med barna.

Mange barn har i etterkant av undervisninga ønskja ein samtale med oss om vanskelege ting dei har 

opplevd innanfor denne problematikken eller andre vanskelege ting. Saker vi har fått del i, som har 

kravd vidare tiltak, har deretter blitt overført til kontaktlærar, helsesøster eller rektor. Saman har vi 

drøfta vidare tiltak, og aktuelle instansar har blitt kontakta der det har vore naudsynt. 

Samarbeid med vertskommune og samarbeidskommunar
Smiso SF har eit godt og konstruktivt samarbeid med aktuelle instansar i vertskommunen og i 

samarbeidskommunane. 

Forsking viser ein over representasjon av ulike psykiske og somatiske lidingar blant menneske som er 

utsett for seksuelle overgrep. Erfaring frå brukarar viser at det går alt for lang tid før overgrepsproblem-

atikk vert avdekka og jobba med. Vi ønskjer å kunne bidra til auka kompetanse til hjelpepersonell, slik 

at fleire brukarar vert fanga opp av hjelpeapparatet og får den hjelpen dei har behov for.

Samarbeid med vertskommunen Førde er framleis veldig positivt. Smiso SF og Førde kommune sam-

arbeider godt om drifta. Det er ein tryggleik for senteret å vite at terskelen er låg for å ta ein telefon og 

drøfte ulike saker.

Undervisning i grunnskulen – 6.trinn
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Samarbeid på fylkesnivå
Smiso SF føler seg godt motteken i fylket. Sogn og Fjordane fylkeskommune og Fylkesmannen i Sogn 

og Fjordane er flinke til invitere oss til ulike faglege forum.  Vi opplev mykje positive tilbakemeldingar 

både på fylkes- og kommunenivå. 

Samarbeid med RVTS og helseføretak
RVTS Vest er ein viktig samarbeidspart på fagleg og overordna nivå for oss. Vi har, som tidlegare 

nemnd, fagleg rettleiing frå RVTS Vest. Vi har og eit styremedlem frå RVTS Vest. Det gjev tryggleik i at 

arbeidet vi gjer vert kvalitetssikra på fleire nivå. Vi ser og at vår kompetanse om RVTS Vest sin funksjon 

er nyttig for andre i hjelpeapparatet som vi treff. Vi deler denne kompetansen og formidlar kontakt 

vidare om naudsynt.

Smiso SF tek i mot midlar frå Helse Vest. Dei disponerast i høve til våre retningslinjer og

vedtekter, og vert gitt for å støtte oss som eit brukarfokusert tilbod. Brukarmedverknad og sjølvhjelp er 

viktige nøkkelord for organiseringa vår.

Samarbeid med andre, offentlege eller private organisasjonar/grupper
Vi har eit godt samarbeid med Rusettervernet i Sogn og Fjordane. Vi opplev at det har vore eit gjensidig 

nytte-forhold for einskilde brukarar at vi samarbeider. Samarbeidet har gjort det lett for oss, og for dei,  

å gi informasjon til brukarar som kan ha behov for dei ulike tenestene/tilboda vi har.

Vi har også etablert samarbeid med advokatfirmaet Blikra, Slotterøy og Fonn AS i Førde. Dei gir gratis 

juridisk rettleiing til våre brukarar på senteret.

Vi har eit godt og tett samarbeid med overgrepsmottaket i Sogn og Fjordane, og ser det som viktig at vi 

har kunnskap om kvarandre og tilboda våre. Overgrepsmottaket har no som fast prosedyre å informere 

sine pasientar om Smiso SF. Dei gjev og sine pasientar tilbod om å formidle kontakt med oss.

Seksualitet kan for mange som har opplevd overgrep by på utfordringar. Vi har etablert samarbeid med 

sexolog Kjellaug Fredly, som kjem til senteret og tilbyr samtalar med brukarar som ønskjer det. 



Revisjonserklæring og årsregnskap 
per 31. desember 2016























Senter mot incest og seksuelle overgrep i Sogn og Fjordane

Kontaktinformasjon
Senter mot incest og seksuelle overgrep Sogn og Fjordane

Hornnesvegen 1 (ved kyrkja), 6809 Førde

Telefon: 57 72 10 70 / 94 89 28 23

E-post: post@smiso-sf.no

Heimeside: www.smiso-sf.no

Følg oss på Facebook

Senteret har opent:

Måndag-fredag: 9-15

Innomstikk for brukarar:

Måndag, tysdag og fredag: 10-15

Landsdekkande telefon for incestutsette og seksuelt misbrukte: 800 57 000

Alarmtelefon for barn og unge: 116 111


